中国总会计师协会文件

中总秘〔2024〕29号

关于举办企业成本管理、

税务筹划能力提升培训班的通知

各地方总会计师协会、各分会(代表处)、各会员单位，各有关单位：

当前，我国经济已从高速增长阶段转向高质量发展阶段。企

业面临着越来越多的挑战和机遇，在复杂的市场环境中，企业需

要不断调整自己的战略和业务模式以适应市场经济的变化。财务

工作涉及到企业的方方面面，包括企业成本管理、税收政策筹划

等诸多方面。优秀的财务团队是企业发展的重要保障，财务人员

需要紧跟时代的步伐，了解市场经济的最新动态，以便为企业的

发展提供有力的智力支持。

财务管理是企业内部管理的核心，也是企业发展的重要支撑。

学员通过参加培训，学到更多的专业知识和技能，提高自身的工

作效率，更好地为企业服务，创造更大的价值，增强企业的核心

竞争力。为帮助有关企业管理与财务人员提高政策理解能力和业

务水平，经中国总会计师协会秘书长办公会批准，决定举办企业

成本管理、税务筹划能力提升培训班。

现将培训专题与具体安排予以印发，请各单位接到通知后积

极做好相关人员的组织和报名工作。

附件：1.企业成本管理、税务筹划能力提升培训班实施方案

2.企业成本管理、税务筹划能力提升培训班报名表

中国总会计师协会秘书处

2024年 1月 10日

附件 1：
企业成本管理、税务筹划能力提升培训班实施方案

一、组织机构

主办单位：中国总会计师协会

联合主办单位：海南省总会计师协会

二、培训时间、地点安排

培训期次 培训时间 培训地点

第一期
2024 年 5 月 13 日-5 月 17 日

（5月 13 日报到）
海南·三亚

第二期
2024 年 8 月 5 日-9日

（8 月 5 日报到）
海南·三亚

第三期
2024 年 10 月 14 日-18 日

（10 月 14 日报到）
海南·三亚

三、培训专题安排

模块一：企业成本核算

1、企业成本概述

2、成本核算的原则

3、成本核算的范围

4、成本核算的程序

5、成本核算方法

模块二：企业成本控制

1、成本控制概述

2、企业成本控制的重要性及成本控制的方法？

3、企业成本的过程控制主要包括哪些?
4、企业成本模式与竞争优势

https://baike.baidu.com/item/%E6%88%90%E6%9C%AC%E7%AE%A1%E7%90%86/2073516?fromModule=lemma_inlink

5、企业成本日常控制

6、案例及分析

模块三：企业成本分析

1、对比分析法

2、因素分析法

3、连锁替代法

4、相关分析法

5、差额计算法

6、比率法（相关比率法、构成比率法、动态比率法）

模块四：企业成本决策

1、成本决策的意义

2、成本决策的程序

3、成本决策的基本原则

模块五：税务筹划

1、税务筹划的背景及概念

2、税务筹划的特点及多种方法

3、企业开展税务筹划工作的意义

4、企业活动的税务筹划

5、企业税种的主要税务筹划

6、我国当前企业会计税务筹划存在的问题

注：如遇不可抗拒因素，可能调整个别授课老师及课程内容，

课程以最终课表为准。

四、培训对象

企业财务总监、财务经理、财务主管及财务人员、审计人员，

相关管理人员。

五、培训师资

高等院校有关教授、政府机关、企业界具有深厚理论功底和

丰富践经验的专家学者等。

六、培训费用

https://baike.baidu.com/item/%E7%9B%B8%E5%85%B3%E6%AF%94%E7%8E%87%E6%B3%95/569667?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E6%88%90%E6%AF%94%E7%8E%87/2963226?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8A%A8%E6%80%81%E6%AF%94%E7%8E%87/22268693?fromModule=lemma_inlink

培训班费用为每人 2900元；食宿统一安排，费用自理；往返

交通费用自理。

参训人员于培训班开班前十天将培训费汇入以下银行账号，

将银行汇款凭证传真至 0898-68583909 或发送电子邮件至

hncfo2003@163.com，以便开具发票。

汇款方式：户 名：海南省总会计师协会

开户行：农行海口财政大厦支行

账 号：21106001040000532
七、培训方式

培训采取集中面授、专家解难答疑、案例教学等方式相结合。

八、培训证书

参训学员完成规定课程，可在培训班结束后登录中国总会计

师协会官网（www.cacfo.com），进入“培训工作”或“公共服务”栏目，

点击“培训证书”，输入本人“姓名+手机号+身份证号”，即可下载打

印电子《培训结业证书》。

九、报名方式

各有关单位收到文件后请动员符合条件人员参加培训，并汇

总参训人员报名表，报送海南省总会计师协会，海南省总会计师

协会将于培训班开班前七天通知参训人员报到的详细地点、乘车

路线及有关事项。

联系人：吴清波 13637682226（微信同步）

陆老师 18976648471（微信同步）

咨询电话：0898-68531504、66218471
010-88191871（中总协培训部）

传真号码：0898-68583909
海南省总会计师协会邮箱：hncfo2003@163.com
联系地址：海南省海口市龙华区世贸东路 2号世贸中心 D座

704房。

附件 2：

企业成本管理、税务筹划能力提升培训班报名表

单位（盖章）： 时间：2024年 月 日

单位名称

单位地址 邮编

联 系 人 办公电话

E -ma i l 传真号码

参会人

员姓名
性别 职务 手机 身份证号 E-mail

参训

期数

电汇金额 万 仟 佰 拾 元 电汇日期

开 户 行 农行海口财政大厦支行 帐 号 21106001040000532

开户名称 海南省总会计师协会
地址：海南省海口市龙华区世贸东

路 2号世贸中心 D座 704房

注：（1）参会人员姓名、性别、手机、身份证号码为必填，其余选填。

（2）本报名表可传真到 0898-68583909或发送电子邮件至：

hncfo2003@163.com。

会务联系人：吴清波 13637682226（微信同步）

陆老师 18976648471（微信同步）

咨询电话： 0898-68531504、66218471
010-88191871（中总协培训部）